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Wykres 8, Czynności związane z życiem zawodowym. Użytkownicy bibliotek PRB 
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K o r z y ś c i  w  p i g u ł c e  

 

Nowa biblioteka staje się dla użytkowników naturalnym miejscem społecznym, wspierającym, 

bezpiecznym i przyjaznym. Jest zawsze i dla wszystkich otwarta. 

Biblioteka jest miejscem, w którym każdy może skorzystać z nowoczesnych technologii. 

W bibliotece można znaleźć różnorodne narzędzia rozwoju osobistego i dostępu do wiedzy i 

informacji. Biblioteka to skrzynka z narzędziami i instruktorem. 

W bibliotece można się nauczyć nowych rzeczy, które są przydatne w nowoczesnym świecie. 

Biblioteka pełni ważną funkcję wychowawczą, wyrównując tym samym szanse życiowe 

(socjalizacja w różnych sytuacjach, nauka bycia w grupie). W mniejszym stopniu niż np. szkoła 

reprodukuje nierówności społeczne dzieci. 

Dzięki bibliotekom ludzie mają po co i dokąd wyjść z domu. Czas wolny staje się ciekawiej 

zapełniony. Biblioteka daje różnorodne możliwości spędzania wolnego czasu prowadzącego do 

samorealizacji w różnorakich sferach życiowych. 

Biblioteka sprawia, ze ludzie są bardziej dumni i bardziej związani ze swoją miejscowością oraz 

lokalną społecznością. Biblioteka podnosi wartość przynależności. 

W bibliotece spotykają się starzy i nowi znajomi. Tworzy się mikrokosmos ludzi różnych pokoleń, 

zainteresowań i kompetencji. Biblioteka buduje sieci społeczne. 

Biblioteka jest wspólnym zasobem, zapewniającym wsparcie w działaniach, które budują i 

wzmacniają społeczność lokalną w realizowaniu prospołecznych celów. Biblioteka jest 

subsydiarna. 
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MIANY W BIBLIOTEKACH 

Korzyści, jakie ludzie mogą odnoscić dzięki bibliotekom, pojawiły się lub zwiększyły 

swoją intensywoność dzięki zmianom, jakie zadziały się w biblioteklach w ciągu 

ostatnich kilku lat. Te zmiany można rozpatrywać w czterech głównych wymiarach: 

›› Zmiany w ofercie biblioteki 

›› Zmiany w przestrzeni  

›› Zmiany w pracownikach biblioteki 

›› Zmiany w sposobie funkcjonowania biblioteki i organizacji pracy 

Ponad połowa użytkowników bibliotek PRB uznała, że biblioteka się zmieniła, przy czym 18% uważa, 

że ta biblioteka zmieniła się bardzo, a 35% że zmiany nie były duże. 

Wykres 9, Czy zauważył Pan(i ) jakieś zmiany w Pana(i ) bibliotece w ciągu ostatnich 12 
miesięcy? 

 

 

Na czym polegały zdaniem badanych te zmiany? Przede wszystkim użytkownicy mówią o zmianie 

przestrzeni biblioteki: o remoncie wnętrza (32%), nowych meblach (14%), większej przestrzeni (12%) 

18%	
7%	 10%	 5%	

35%	

9%	

36%	

7%	

46%	

64%	

54%	

72%	

1%	

20%	

0%	
15%	

0%	

20%	

40%	

60%	

80%	

100%	

Gminy	PRB,	
korzysta	z	
biblioteki	
publicznej	

Gminy	PRB,	
NIE	korzysta	z	
biblioteki	
publicznej	

Pozostałe	
gminy,	

korzysta	z	
biblioteki	
publicznej	

Pozostałe	
gminy,	NIE	
korzysta	z	
biblioteki	
publicznej	

Nie	wiem	\	trudno	
powiedzieć	

Nie	zauważyłem	
żadnych	zmian	

Tak,	ale	zmiany	nie	były	
duże	

Tak,	moja	biblioteka	
bardzo	się	zmieniła	

Z  



46 | S t r o n a  

 

czy po prostu o tym, że w bibliotece jest ładniej (12%). Niemal wszystkie te odpowiedzi częściej 

padają w bibliotekach należących do PRB. Badani widzą więcej książek (40%), ale też nowe 

komputery. 

 

Wykres 10, Na czym polegały zmiany zaobserwowane w bibliotece? 

 

Zmiany, które zauważają użytkownicy zapewne nie zadziałyby się lub ich skala byłaby znacznie 

mniejsza, gdyby nie szereg programów oraz projektów/kampanii, których celem była poprawa 

sytuacji bibliotek. Wśród najważniejszych wymienić należy: 

›› Program Rozwoju Bibliotek realizowany przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa 

Informacyjnego, który od 2009 stara się wzmocnić potencjał bibliotek publicznych w małych 

miejscowościach. Dzięki programowi nowoczesne i aktywne biblioteki ułatwiają mieszkańcom pełne 

uczestnictwo w życiu społecznym i gospodarczym, będąc miejscami dostępu do wiedzy, informacji i 

edukacji oraz oferując przestrzeń do spotkań i wydarzeń angażujących lokalną społeczność. Działania 

w ramach programu obejmują wyposażenie bibliotek w sprzęt informatyczny, cykl praktycznych 

szkoleń dla bibliotekarzy, wzmacnianie środowiska bibliotecznego i promocję bibliotek. Więcej na : 

http://www.biblioteki.org/pl/o _programie/o _programie. 
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›› Biblioteka Plus – wieloletni program Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, który został 

przygotowany i wdrażany przez Instytut Książki. Strategicznym celem programu jest przekształcenie 

bibliotek gminnych w nowoczesne centra dostępu do wiedzy, kultury oraz ośrodki życia społecznego, 

a także wprowadzenie systemu certyfikującego dla bibliotek. W ramach programu tworzony jest 

system katalogowy MAK+, odbywają się szkolenia bibliotekarzy w zakresie nowych kompetencji, a 

także uruchomiony został program finansowego wsparcia modernizacji i rozbudowy bibliotek 

gminnych. Więcej na http://www.bibliotekaplus.pl/. 

›› Akademia Orange dla Bibliotek, której celem jest wspieranie rozwoju społeczeństwa 

informacyjnego poprzez zwiększenie dostępu do nowych technologii komunikacyjnych i promocję ich 

wykorzystania. Dotacje pozwalają na pokrycie kosztu rocznego dostępu do internetu (na mocy 

porozumienia podpisanego w sierpniu 2009 roku pomiędzy Grupą TP a Ministerstwem Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego, Ministerstwem Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz FRSI), a także na 

organizowanie dodatkowych działań. Więcej na http://www.biblioteki.fundacja.orange.pl/. 

 
  

http://www.bibliotekaplus.pl/
http://www.biblioteki.fundacja.orange.pl/
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ferta 

Bibliotekarze powoli odchodzą od myślenia o bibliotece tylko i wyłącznie przez 

pryzmat czytelnictwa (choć nadal jest ono dla nich kluczowe), powodując to, iż 

prowadzona przez nich instytucja daje użytkownikom korzyści nie tylko związane z 

czytaniem książek. 

Wzbogacają więc ofertę biblioteki o działania związane z 

nowoczesnymi technologiami i animacją społeczną. Wierzą, że dzięki 

swojej aktywności będą pozyskiwać nowych czytelników i zachęcać ich 

do czytania książek. Dzięki tej dodatkowej ofercie biblioteka staje się 

atrakcyjna szczególnie dla grup osób, które nie są „oczywistymi” 

odbiorcami bibliotek, do których za pomocą standardowej oferty jest 

trudniej dotrzeć.  

Widać wyraźnie, że zidentyfikowane pożytki płynące z bibliotek są 

powiązane z rozbudowującą się ofertą bibliotek. Dane pokazują, że 

wyraźnie wzrosła aktywność bibliotek biorących udział w PRB. 

Podejmują one coraz więcej zróżnicowanych działań, które nie dotyczą 

jedynie czytelnictwa. Z bogatej listy różnych działań, które 

podejmować mogą biblioteki, zaledwie 10% badanych bibliotek 

wskazało 5 i mniej, a ponad połowa bibliotek zorganizowała w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy 

więcej niż 10 różnych wydarzeń. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O  
Nasza biblioteka jest 

modna. Przychodzić do 

biblioteki, wypożyczać 

z biblioteki to jest 

teraz na topie, coś co 

należy robić*. 

*Wypowiedź 

bibliotekarki 

pracującej od 

ponad 30 lat 
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* - W roku 2009 nie pytano osobno o wycieczki dla dzieci i dorosłych. Dla roku 2012 
połączone zostały odpowiedzi dotyczące organizacji wycieczek dla dzieci oraz wycieczek dla 
dorosłych, 

** - W 2009 roku nie pytano osobno o kursy i zajęcia związane z hobby. Dla roku 2012 
połączone zostały odpowiedzi dotyczące organizacji zajęć poświęconych hobby oraz kursów 

dokształcających. 

Wykres 11, Odsetek bibliotek organizujących różnego rodzaju imprezy i wydarzenia w roku 2009 

i 2012 
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W porównaniu do roku 2009 widać wzrost aktywności bibliotek w niemal wszystkich obszarach. 

Szczególnie widoczne zmiany zaszły w kwestii organizacji zajęć związanych z hobby lub 

zainteresowaniami oraz kursów dokształcających dla dorosłych. Znaczący wzrost oferty dla dorosłych 

użytkowników można tłumaczyć na dwa sposoby. Z jednej strony może to świadczyć o tym, że 

bibliotekarze dostrzegli, że grupą, która do tej pory najrzadziej odwiedzała biblioteki, są dorośli – i 

stąd inicjatywa przygotowania zajęć skierowanych właśnie do nich. Z drugiej zaś strony istnieje 

możliwość, że respondenci do grupy kursów dokształcających dla dorosłych kwalifikowali również 

zajęcia dla seniorów. Spośród badanych bibliotek w roku 2009 tego typu zajęcia organizowało 18% 

bibliotek. W roku 2012 zajęcia tego typu są już w ofercie 63% bibliotek. Podobnie duże zmiany można 

zauważyć w przypadku zajęć dla dzieci w wieku przedszkolnym. W roku 2009 zaledwie 26% bibliotek 

prowadziło tego typu zajęcia. W 2012 odsetek bibliotek oferujących zajęcia dla dzieci w wieku 

przedszkolnym wzrósł do 82%. Wyraźny wzrost oferty dla małych dzieci biblioteki zawdzięczają 

programom realizowanym przez Fundację Komeńskiego16. Mniejsze różnice są widoczne w przypadku 

zajęć nadobowiązkowych dla uczniów. Wcześniej oferowała je około jedna czwarta badanych 

bibliotek, a obecnie prowadzone są w połowie bibliotek. Można także obserwować znaczne zmiany 

odsetka bibliotek organizujących dyskusje o filmach lub książkach oraz biorących udział w festynach 

organizowanych przez gminę. 

Dyrektorzy bibliotek przygotowując nową ofertę swoich placówek zwrócili większą uwagę również na 

seniorów i ich potrzeby. Dobrym przykładem jest działalność jednej z bibliotek, która zainicjowała 

spotkania klubu seniora, w którym raz w miesiącu spotyka się ok. 40 osób, żeby porozmawiać, ale i 

spędzić kulturalnie czas – organizują sobie zabawy w 

kalambury, opowiadają kawały. W najbliższym czasie 

pani dyrektor planuje zrealizować dla nich cykl 4,5-

miesięcznych warsztatów spod znaku idei „łączymy 

pokolenia”. Grupa ok. 40 seniorów i dzieci w wieku 12-

15 lat ma wspólnie brać udział w warsztatach 

plastycznych, muzycznych, relaksacyjnych. Pani dyrektor 

ma nadzieje, że obecność młodych ludzi ośmieli, 

pomoże starszym przełamać opory, zaangażować się w 

projekt. Jak mówi pani dyrektor, grupę dzieci „weźmie 

się z kółka plastycznego”. 

 

 

Od dwóch lat, zazwyczaj podczas ferii zimowych w bibliotece odbywa się tak zwana nocka w 

bibliotece, tj. nocne oglądanie filmów przez dzieci i młodzież. Od wieczora do późnej nocy w sali 

wiejskiej dzieci oglądają kilka filmów, a potem wspólnie śpią. Przy tym wydarzeniu pomaga Rada 

Sołecka, jej reprezentanci przychodzą jako opiekunowie. Impreza zaczyna się zazwyczaj o 20.00. W 

sali zbierają się dzieci, są zabawy integracyjne, wspólna kolacja. A potem rozkładane są kocyki i 

rozpoczyna się wspólne oglądanie horrorów.  

 

                                                           
16

 Między innymi projekt "Biblioteczne zajęcia dla dzieci i rodziców" realizowany w ramach PRB. 

Taki kącik dla dzieci zrobiłam i 

zauważyłam, że on 

zaowocował, bo był taki 

problem, że dzieci nie chciały tu 

wejść w ogóle, zobaczyły autko, 

to teraz jest na odwrót. Matka 

chce wyjść, a on nie chce iść, bez 

zabawki nie pójdzie*. 

 

*Wypowiedź 

pracownicy 

biblioteki 
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Poniższy rysunek pokazuje powiązania między ofertą bibliotek i podejmowanymi przez nie 

działaniami a korzyściami. Widać, że działania realizowane przez biblioteki niosą ze sobą kilka korzyści 

jednocześnie. Zorganizowanie pokazu filmu to coś więcej niż tylko zagospodarowanie czasu wolnego. 

To także szansa na spotkanie ze znajomymi, poznanie nowych ludzi, rozwinięcie zainteresowań albo 

zdobycie nowych. A prowadzenie zajęć dla małych przekłada się nie tylko na ich lepszą socjalizację i 

wzrost kapitału intelektualnego, ale pomaga matkom załatwiać codzienne sprawy – biblioteki stają 

się miejscami, w których można zostawić dziecko pod dobrą opieką i zyskać trochę czasu dla siebie. 
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Rysunek 1, Mapa działań podejmowanych przez biblioteki i płynących z nich korzyści 
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Biblioteka wywalczyła siłownię na świeżym powietrzu dla młodzieży. Młodzi sami przyszli do 

dyrektora, nikt nie chciał im pomóc, dyrektor wymyślił, jak powiązać bibliotekę ze sportem i to w 

dodatku w sąsiedniej miejscowości… Dość mówi już sam tytuł: „Sprawni nie tylko intelektualnie”. 

Udało się znaleźć argumenty i siłownia powstała. Jak mówi dyrektor: „To fajnie, ze przyszli z tym do 

mnie. Że to ich pomysł i że tak bardzo zabiegali, żeby to mieć. Fajnie, że wiedzieli, że mogą się w 

bibliotece pokazać, podzielić pomysłami i wspólnie poszukać rozwiązania. Że nikt ich nie wyrzuci, gdy 

spytają, czy biblioteka nie pomogłaby w urządzaniu siłowni”. Biblioteka włączyła się więc w projekt 

siłowni, ale – zgodnie ze stylem działania dyrektora – to młodzi zajmowali się wszelkimi ustaleniami – 

ze szkołą, z władzami gminy i miejscowości. Problemem było tylko, jak przekonać grantodawców, że 

siłownia na świeżym powietrzu to coś dla biblioteki. Projekt nazywa się wiec „Sprawni nie tylko 

intelektualnie” i tak naokoło, ale skutecznie, tłumaczy związki biblioteki z siłownią. Dzięki projektowi 

młodzi zaczęli nie tylko chodzić na siłownię, teraz zaczynają pojawiać się także w bibliotece. 
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rzestrzeń 

Biblioteki zmieniają się także wizualnie. Remontują wnętrza, malują na kolorowo 

ściany. Pojawiają się nowe elementy wyposażenia, takie jak: pufy, poduchy, mebelki 

dla dzieci, sprzęt elektroniczny, rzutniki. Dzięki temu zaczynają zrywać ze 

stereotypem miejsca ponurego, cichego, pełnego dyscypliny i powagi. Atmosfera 

biblioteki staje się przyjazna i rodzinna, nie bez powodu jest często określana jako drugi dom, 

bezpieczna przystań, do której zawsze można zawinąć.  

Jedna z bibliotek została przez badaczy opisana takimi słowami: Nie chodzi się tu na palcach. Gra 

(choć niezbyt głośno) muzyka, z mediateki słychać głosy grających na komputerach chłopców, a drzwi 

otwierają się często i rozdzwaniają się przy tym dźwiękami zawieszonych nad nimi wietrznych 

dzwoneczków. Wnętrze jest miłe, jasne, na podłogach wykładziny, ściany pomarańczowe – wszędzie z 

wyjątkiem kącika dla dzieci, gdzie stoją kolorowe pufy, 

na niskim żółtym stoliku leżą kartki, rysunki, kredki, półki 

mają tu dziecięce rozmiary, a na ścianach położono żółtą 

tapetę w misie, która jasno sygnalizuje co to za miejsce. 

Półki własnoręcznie wykonał dyrektor, on też kładł 

tapetę.  

Pozytywne oceny warunków lokalowych biblioteki 

utrzymują się na poziomie 82%. Ocena estetyki i 

aranżacji wnętrza bibliotek PRB wydaje się być na tym 

samym poziomie w roku 2012 i w 2008 roku. Jeżeli 

jednak porównamy wyniki dla bibliotek nie należących 

do PRB, to widać spadek oceny tego elementu aż o 9%. Z 

estetyki i aranżacji wnętrz w 2008 zadowolonych było 

84% użytkowników bibliotek będących w PRB i tyle samo użytkowników bibliotek nieobjętych 

Programem. W obecnym pomiarze odsetek zadowolonych użytkowników w bibliotekach PRB 

utrzymał się na podobnym poziomie (81%), a w pozostałych bibliotekach spadła do 74%. Pamiętając, 

że biblioteki, które biorą udział w programie i pozostałe, w większości aspektów są bardzo podobne, 

można uznać, że biblioteki PRB obroniły się przed spadkiem zadowolenia z estetyki wnętrz, co nie 

udało się bibliotekom bez wsparcia PRB.  

 

 

 

 

 

 

P 

Do biblioteki przychodzę się 

zrelaksować po pracy, lubię tam 

sobie przyjść posiedzieć, herbaty się 

napić. To jest dla mnie takie 

przyjemne miejsce, jak dom, jest 

bardzo ciepła ta kolorystyka, 

przyciąga*. 

 
*Wypowiedź 

mieszkańca i 

stałego bywalcy 

filii 
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Zadowolenie z atmosfery panującej w bibliotece widać w danych uzyskanych w badaniu ilościowym – 

93% badanych oceniło ją jako pozytywną. Dobrą ocenę atmosfery panujuącej w bibliotekach widać 

też w skojarzeniach, jakie ludzie mają z biblioteką. W trakcie wywiadów grupowych padały takie 

określenia jak: drugi dom, dobra zabawa, spokój, przyjemna atmosfera, chęć powrotu. Widać 

wyraźnie, że biblioteka stała się miejscem przyjaznym, ciepłym. Miejscem, które chętnie się odwiedza 

i do którego chętnie się wraca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Skojarzenia z biblioteką 

wymieniane przez 

użytkowników w 

trakcie wywiadów 

grupowych. Kategoria: 

„Atmosfera| 
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udzie 

Zmiana w bibliotekach nie byłaby mozliwa, gdyby zmiany nie zaszły też u osób 

pracujących w bibliotekach. To od nich bowiem zależy, jaka będzie biblioteka. 

Bibliotekarze są coraz bardziej otwarci, samodzielni i kreatywni. Podejmują chętniej 

nowe wyzwania. Oswajają się z myślą, że żeby mieć czytelników, muszą o nich 

zawalczyć i że książka nie może być jedyną atrakcją.  

Pracownicy biblioteki są jednym z mocniejszych zasobów. W badaniu ilościowym wysoko oceniono 

uprzejme zachowanie bibliotekarza (96% pozytywnych odpowiedzi) i kompetentną obsługę (96%) 

oraz zaangażowanie bibliotekarzy w pracę (92%). Pracowników biblioteki można potraktować jako 

agentów zmiany bibliotek. O ich roli w procesie można myśleć uwzględniając kilka wymiarów: 

motywacje do pracy i działania; kompetencje (związane z dostarczaniem konkretnych usług, z pracą 

w zespole/kierowaniem nim, ze współpracą z partnerami/rzecznictwem, planowanie i myślenie 

projektowe/strategiczne); otwartość na mieszkańców i ich potrzeby oraz doskonalenie zawodowe i 

rozwój. 

Choć celem badania nie było zbadanie zmiany, jaka 

dokonała się w podejściu bibliotekarzy do pracy i roli, 

jaką pełnić ma biblioteka, to jednak w rozmowach z 

użytkownikami spontanicznie pojawiały się 

stwierdzenia pokazujące, że ludzie dostrzegli pewną 

rewolucję w organizacji pracy w bibliotece i w 

podejściu pracowników do roli, jaką pełnić ma 

biblioteka w społecznościach lokalnych.  

Okazuje się, że pracownicy bibliotek pomimo tego, że 

nadal najważniejsza jest dla nich książka, a głównym 

celem, jaki przed sobą stawiają, pozostaje zwiększenie 

poziomu czytelnictwa, to nie obawiają się 

wprowadzania nowych elementów do oferty 

biblioteki, nie są już niechętnie nastawieni do działań, które nie zawsze są bezpośrednio związane z 

książką. Wydaje się, że bibliotekarze zaczęli traktować inne działania (np. kursy komputerowe, kąciki 

dla dzieci itd.) jako dobry sposób na przyciągnięcie ludzi do biblioteki i zachęcenie ich, żeby stali się 

także czytelnikami. Bibliotekarki potrafią zachęcić do czytania osoby, które przyszły do biblioteki w 

zupełnie innym celu. Widać więc zmiany w motywacjach do działania, chęci podejmowania nowych 

działań i aktywności. 

Zmiany, jakie zaszły w sposobie zarządzania zespołami i 

w zasadach dotyczących współpracy, dobrze prezentuje 

opis jednej z bibliotek przygotowany przez badaczy:  

Jak podkreśla, zespół jest dla niej bardzo ważny i 

rzeczywiście widać, że pracownicy są zintegrowani, 

potrafią razem działać. Z relacji wynika, że jest to 

główna zasługa programu – dyrektorka wielokrotnie 

wspomniała, że największą korzyścią z przystąpienia do 

L 

Panie też zrozumiały, że one muszą 

być aktywne, żeby po części też 

uzasadnić swoje istnienie. One też 

zrozumiały, że w dzisiejszym świecie 

nie ma rzeczy pewnych, że 

biblioteka była i jest i że ona sobie 

zawsze będzie w tym kształcie*. 

 

*Wypowiedź 

wójta 

Panie z bibliotek to zawsze takie 

zaszczute były. Zawsze i mało 

zarabiały i tak ostatnie na liście, 

żeby coś kupić, zrobić, 

wyremontować (...) A teraz panie 

uwierzyły w siebie! To był też taki 

niebywale cenny atut*. 

 

*Wypowiedź czytelniczki, 

która lubi czytać. Ma kilka 

tysięcy książek w domu, a i 

tak często odwiedza 

bibliotekę 
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PRB była możliwość wspólnych wyjazdów na Kongres Biblioteczny do Warszawy (na który pojechał 

cały zespół) oraz w szkoleniach. Dzięki czemu po wielu latach współpracy udało się stworzyć 

naprawdę zgrany zespół pracowników, którzy wierzą w funkcję animacyjną biblioteki, która nie jest 

już tylko fanaberią dyrektorki, ale standardowym elementem działania. Nie trzeba ich już więc 

namawiać do podejmowania nadprogramowych działań, a nawet same zaczęły wychodzić z własnymi 

inicjatywami. W zespole poza osobami obsługującymi poszczególne czytelnie i wypożyczalnie (4 

osoby) jest jeszcze informatyk zatrudniony na etat, który poza bieżącą obsługą informatyczną 

biblioteki prowadzi kursy komputerowe dla seniorów.  

Badania pokazują również zmiany w kompetencjach komputerowych pracowników bibliotek. 

Wyraźnej zmianie uległ odsetek bibliotek, których pracownicy potrafiliby pomóc użytkownikom 

założyć stronę internetową lub blog. Jak pokazują dane, kompetencje komputerowe i internetowe 

personelu bibliotek stale rosną. Udzielenie użytkownikom pomocy w zakresie podstawowych zadań 

offline’owych, takich jak napisanie tekstu, czy online’owych, jak założenie profilu na portalu 

społecznościowym, nigdy nie stanowiło dla większości bibliotek problemu. Obecnie zadania bardziej 

skomplikowane, wymagające większych umiejętności informatycznych, również coraz rzadziej są 

problemem – wśród pracowników bibliotek zaobserwowano bardzo duży wzrost kompetencji w 

zakresie obsługi arkuszy kalkulacyjnych oraz stron internetowych i blogów. Wyraźnej zmianie uległ 

odsetek bibliotek, których pracownicy potrafiliby pomóc użytkownikom założyć stronę internetową 

lub blog.  

Wykres 12, Odsetki bibliotek, których pracownicy potrafiliby pomóc 

użytkownikom… 
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Microsoft Word
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ziałanie 

Widoczne są również duże zmiany w organizacji pracy i sposobie funkcjoniwania 

małych bibliotek. Widać wyraźny wzrost wysokości budżetów bibliotek, choć 

biblioteki nadal nie jednak nie pozyskują aktywnie funduszy, nie podejmują na 

masową skalę prób pisania wniosków, projektów i pozyskania środków z innych 

źródeł. Biblioteki pozyskują coraz chętniej nowych partnerów. W ciagu ostatnich lat 

coraz chętniej współpracją z klubami seniora, kołami gospodyń wiejskich oraz 

ochotniczymi strażami pożarnymi. Wart odnotowania jest też wzrost liczby/ odsetka 

bibliotek współpracujących z prasą lokalną. Ponad połowa bibliotek korzysta 

również z pomocy wolontariuszy. To dużo, ale może być jeszcze więcej. 

W porównaniu do 2009 roku budżety większości bibliotek uległy zwiększeniu. Średnia obcięta 

wysokości budżetu w 2012 roku wyniosła nieco ponad 26 200 PLN. Niemal wszystkie biblioteki, które 

udzieliły odpowiedzi na pytanie o źródła finansowania, otrzymały dotację na zakup nowości 

książkowych z MKiDN oraz od organizatora. Zdecydowana większość bibliotek otrzymała także 

wsparcie z Fundacji Orange. Biblioteki nadal nie pozyskują aktywnie funduszy, nie podejmują na 

masową skalę prób pisania wniosków, projektów i pozyskania środków z innych źródeł. Nie można 

mówić o dywersyfikowaniu źródeł dochodu i pojawieniu się nowych istotnych źródeł pieniędzy. 

Ośmielenie bibliotek i zachęcenie ich do aktywniejszego poszukiwania pieniędzy nadal pozostaje 

wyzwaniem17. 

Wśród instytucji, z którymi współpracuje biblioteka, respondenci najczęściej wskazywali szkoły. 

Współpracują z nimi niemal wszystkie biblioteki – 96%. Nieco rzadziej biblioteki współpracowały z 

przedszkolami – 86%. Znaczna część bibliotek współpracowała także z Gminnymi lub Miejskimi 

Ośrodkami Kultury oraz prasą lokalną – odpowiednio 70% i 64% wszystkich bibliotek. Z pozostałymi 

instytucjami i organizacjami współpracowało wyraźnie mniej bibliotek – z reguły około 30%-35%. 

Najmniej bibliotek podjęło współpracę z Urzędem Skarbowym – jedynie 5% badanych bibliotek. 

                                                           
17

 Więcej na ten temat w raporcie Tomasz Zająca „Biblioteki po PRB oczami dyrektorów”. 

D 
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Wykres 13, Partnerzy bibliotek 

 

Wyraźnie zwiększył się odsetek bibliotek współpracujących z GOPS, Kołem Gospodyń Wiejskich, 

Ochotniczą Strażą Pożarną, Klubem Seniora oraz parafiami. Z lokalnymi organizacjami 

pozarządowymi współpracuje ponad połowa bibliotek. Najczęściej partnerami bibliotek były 

organizacje wspierające rozwój lokalny. Rzadziej wskazywane były organizacje kulturalne, organizacje 

seniorskie czy wspierające osoby niepełnosprawne. 

Z pomocy wolontariuszy korzysta połowa badanych bibliotek. Można więc powiedzieć, że odsetek 

wolontariuszy angażujących się w prace w bibliotece jest wysoki. Dzięki współpracy z 

wolontariuszami biblioteka otrzymuje wsparcie dla swoich pracowników, wolontariusze odciążają 

bibliotekarki, ale przede wszystkim wnoszą do placówki nowe pomysły, energię, świeżość. Z pomocy 

wolontariuszy rzadziej korzystają biblioteki z gmin wiejskich niż z gmin miejskich i miejsko-wiejskich, 

choć wydaje się, że większe zapotrzebowanie na wolontariuszy pojawia się w bibliotekach 

mniejszych, wiejskich, jednak tam praktyki angażowania wolontariuszy nie są tak rozpowszechnione, 

a czasami nawet brakuje świadomości, że takie rozwiązania można w ogóle rozważać.  
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OSŁOWIE – PO CO KOMU BIBLIOTEKI? 

 

Zacznijmy od oczywistego - są ważne, bo ważne jest samo czytanie a zatem dostęp do książek. Nie 

wszystko można przecież przeczytać w sieci i nie wszyscy w nią „wpadli”. Istnieje też nieznikający 

walor materialności samej książki – jej ciężaru, zapachu, fizyczności, namacalności, policzalności etc.  

Nie wszyscy mogą sobie też pozwolić na posiadanie wszystkich tych książek, które chcieliby 

przeczytać lub czasami muszą przeczytać. Jednak nawet jeśliby tak było, to i tak książka z biblioteki 

ma inny walor polegający właśnie na tym, że jest ona w dosłownym sensie wspólna i każda niesie w 

sobie ślady (czasem irytujące) pozostawania w rękach innych. W świecie, który nas otacza to dla 

wielu osób jeden z nielicznych namacalnych „dowód na istnienie” rzeczy wspólnych. Za tym idzie nie 

mniej ważne i nie mniej rzadkie niestety doświadczenie i przyuczanie się do uzgodnionego sposobu 

„obracania” rzeczami wspólnymi - reguł robienia tego, szacunku dla tego, co wspólne. Ów przepływ: 

To że JA czekam na książkę od Ciebie, a TY czekasz na książkę ode mnie - tworzy podstawową formę 

„społecznej koniugacji”. A nie mamy do jej ćwiczenia zbyt wielu okazji.  

Biblioteka jest także miejscem szczególnym – więcej niż magazynem książek. Pod koniec lat 80-tych w 

socjologii miejskiej pojawiło się pojęcie „trzeciego miejsca” – terytorium, które nie jest ani domem 

ani miejscem pracy (bardzo wiele analogii można odnaleźć w koncepcji trzeciego sektora). Istnienie 

takiej przestrzeni jest (i słusznie) uważane za jeden z najważniejszych warunków (wręcz koniecznych) 

do tworzenie się społecznej wspólnoty. Takie funkcje może pełnić wiele miejsc (parki, kawiarnie, 

boiska, sklepy osiedlowe, parafie a nawet - choć jest to raczej dowód na ich deficyt - przystanek lub 

stacja benzynowa). Szczególnym pod tym względem miejscem jest właśnie biblioteka, która 

zwłaszcza w mniejszych miejscowościach stanowią rodzaj oazy przestrzeni publicznej. Bardzo 

pouczająca pod tym względem jest np. rola bibliotek w Stanach Zjednoczonych, gdzie przez wiele lat 

biblioteki tworzyły przestrzeń dla lokalnych zgromadzeń i stanowiły rodzaj scenografii dla 

funkcjonowania czegoś w rodzaju lokalnej agory. 

Biblioteka a właściwie biblioteki są tak ważne, bo tworzą gęstą i docierającą prawie wszędzie sieć 

instytucji. Są naturalną częścią lokalnego pejzażu. Praca z nimi daje gigantyczną w polskich 

warunkach „rentę mnogości”. Wszystkie dobre (ale i złe) pomysły mogą się „mnożyć” w setkach i 

tysiącach – to wielka szansa, ale i wielka odpowiedzialność. Biblioteki, które w obecnych czasach 

starają się i często mogą być czymś więcej, są olbrzymim „rozgałęziaczem”. Warto z tej szansy 

skorzystać. 

  Kuba Wygnański 

  prezes Pracowni Badań i Innowacji Społecznych „Stocznia” 
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ESPÓŁ 

 

 

Badanie zostało przygotowane przez zespół Pracowni Badań i Innowacji Społecznych „Stocznia” w 

składzie: 

 Dr hab. Anna Giza-Poleszczuk – nadzór merytoryczny 

 Dr Cezary Trutkowski – critical friend, zewnętrzny przyjaciel projektu 

 Łucja Krzyżanowska – koordynacja oraz przygotowanie raportu końcowego 

 Katarzyna Julia Olesińska – koordynacja oraz przygotowanie raportu końcowego 

 Hubert Borowski – autor raportów z dwóch badań ilościowych „Co robimy w bibliotekach i 

co dzięki temu zyskujemy?” oraz „Co robimy na komputerach w bibliotece i co z tego 

mamy?” 

 Tomasz Zając – autor raportu z badania ilościowego „Biblioteki po PRB oczami dyrektorów” 

 Badania terenowe zostały wykonane przez zespół badaczy jakościowych współpracujących z 

Pracownią Badań i Innowacji Społecznych Stocznia 
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